PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor ALDEMIR CRAVO DE
OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor ALDEMIR CRAVO DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 10 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Capão Bonito/SP, no dia 31 de julho de 1978, Aldemir Cravo de Oliveira é filho de
José Ursulinos de Oliveira e Maria Cravo de Oliveira. Casado com Lucilene Oliveira e pai de
Lucas e Helena, Aldemir tem uma história de contribuição em várias empreitadas pela cidade
de Sorocaba.
Formado em Gestão Logística pela Universidade Paulista (UNIP), já trabalhou em empresas
como a Facis, Flextronics, Yashica, Case, Metso, Premodisa, JC Morais, Golden City, Rute
Imóveis e Top House. Atualmente, trabalha como administrador de negócios imobiliários.
Engajado em causas sociais, seu trabalho voluntário de maior destaque foi quando atuou
como ouvinte no Lar São Vicente de Paulo, onde tem grandes lembranças. Católico Apostólico
Romano, paroquiano de Santa Maria dos Anjos, também é membro da Renovação Carismática
Católica (RCC).
Apaixonado por música e violão, Aldemir conta que seu sonho de infância era morar em
Sorocaba, pois considera a cidade como uma paixão. Em suas palavras, é um lugar maravilhoso
e grande campo de sonhos e oportunidades. Vê o município ainda como um lugar promissor
e futurista, de muita diversidade.
Sua notável trajetória de retidão e contribuição deve ser celebrada pela cidade, pois é um
cidadão de bem e reconhecido por todos que o cercam. Sua dedicação para com o próximo e
seu forte laço com a cidade de Sorocaba nos faz entender que se trata de uma pessoa digna
da maior honraria que o município pode oferecer. Assim, solicitamos dos Nobres Pares o apoio
e a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de Cidadão Sorocabano
para o Ilmo. Sr. ALDEMIR CRAVO DE OLIVEIRA, nos termos deste Projeto de Decreto
Legislativo.

S/S., 10 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003900320037003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 10/12/2025 14:27

Checksum: 1B79A1783CFB5740CDDCCCB065C95DA5BF2D610277E311FE0E937FC3101F2577

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/12/2025 15:02

Checksum: A78553C67D3688E830018A23C9172409C318EC9DFC4E2B5010B37B93189330D4

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/12/2025 15:14

Checksum: C08F28EE2F3BD2CF28AFBE589A271681B54DB474B02C4C11190E86D10318DFFE

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 10/12/2025 15:23

Checksum: 7DDB3B5BA0939E8FB20F4E4C25C490327A6511E92D68398ED839BDFD98CFD1C0

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 11/12/2025 08:47

Checksum: 77F87893662206A1A766FCA504D825A0497B4540D8A44473970C5AE24FCDE4EE

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 11/12/2025 10:41

Checksum: 354FCD229DE0DE8BA252A0704E09C1F7414008218A7ED62FD85622B6DE79247C

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/12/2025 15:20

Checksum: 291F8B218299FFC84DA54698261182C132E58D24F007B7C881438FA911457998

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 11/12/2025 15:40

Checksum: 995DE6705AAC4BF19BE6BD6B890520A76384B0FE48ED1B887BBC5657D7337467

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 12/12/2025 10:09

Checksum: 19548D5D5E88D4BD8572F938567B7D4DB54E50E3E87A9B469A446DCB7C558145

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 12/12/2025 15:41

Checksum: 6CEEFB382E119AE04F644159D65378752203B60D49A9D53F31A9D202F6EEDC17

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 16/12/2025 11:07

Checksum: 7BA0A28CE1D89D96494AB2F493CD5A9778A7D7EB027ACA210422F4D3D3FFBB54

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/12/2025 14:16

Checksum: BF4A1522B4AA7754C59E7C2974F9030F28D1F8A6BD5449F7471B213F06515114

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/12/2025 15:15

Checksum: 507CA220447569D496C22522495C94DEB640A6B02F6784FD315A7E7D448878B5

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 18/12/2025 16:51

Checksum: 860F9119317E8BA36D92E0CF385C16ED6E69376784B778A5BD86CCDE880D322C

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/12/2025 15:17

Checksum: 408EC3DF7B005196EAD6DD564C79D690598EA32BE324371A4E09AE87894A60A5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003900320037003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 23/12/2025 09:49

Checksum: 32E894E6B41738537AAFB8728EB9F92EADE62C3B1AECE2BACDC18FE4DD1C612B

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 04B8E4A3CAFE2F01D9A1EB920B517C5E1F19C95856199EC9E4B5271C7B1B4074

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 03/02/2026 12:56

Checksum: A3A17B51AA26E0080F7DFC8590796F253F4A5561834B0FE8139F22F54A1C2619

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.